

Mac Arthur angażuje kuomintangowców

PEKIN (PAP). Jak donosi agencja Nowych Chin, lotnicy i tłumacze kuomintangowscy biorą udział w agresji amerykańskiej w Korei. W dniu 14 lutego z Taiwanu do Korei wyjechało sześciu lotników kuomintangowców w ubraniach cywilnych. W dniach 4 lutego i 6 marca 22 tłumacze kuomintangowców opuściło Taiwan i udało się tajemnie do Korei, aby wstąpić do służby w armii amerykańskiej.

Dziś w numerze „Nowiny Sportowe“

Cena 15 gr

GTAS WIELKOPOLSKI



Rok VII A B

Poznań, wtorek 3 kwietnia 1951 r.

Nr 90 [2188]

PKOP proponuje przeprowadzić narodowy plebiscyt pokoju

Łączymy się w walce przeciwko nowej wojnie Przyjaźń i współpraca między Polską i Niemcami jest możliwa i konieczna

Streszczenie przemówienia J. Putramenta wygłoszonego na plenarnym posiedzeniu PKOP

Dnia 31 marca obradowało w Warszawie rozszerzone plenum Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju, na którym wiceprzewodniczący PKOP Jerzy Putrament wygłosił przemówienie. Tekst tego przemówienia podajemy w streszczeniu.

Czy wojna jest nieunikniona? — oto pytanie, które staje przed każdym z nas tej wiosny, szóstego zaledwie wiosny od zakończenia straszliwej drugiej wojny światowej.

Na to pytanie my, polscy obrońcy pokoju, odpowiadamy — nie. Wojna nie jest nieunikniona, pokój może i winien być uratowany.

Jest to przekonanie setek milionów obrońców pokoju na całym świecie. Jest to więcej, niż przekonanie, więcej, niż nadzieja. Jest to wola, która stworzyła największy w dziejach świata ruch ludzki — światowy ruch obrońców pokoju.

Józef Stalin w swoim ostatnim wystąpieniu powiedział: „Pokój będzie zachowany i utrwalony, jeżeli narody ujmą w swe ręce sprawę zachowania pokoju i będą broniły jej do końca”

„Kto mówi, że wojna jest nieunikniona — ten szkaluje

ludzkość” — oświadczył Światowy Kongres Pokoju w Warszawie.

Dla nas, dla Polski i dla pokoju w Europie najbardziej wężlową, żywotną sprawą jest sprawa Niemiec.

Jak naród polski przyjmuje odbudowę niemieckiej siły wojennej? Co oznacza dla nas odbudowa wehrmachtu?

Jeżeli przez tysiąc lat między Niemcami i Polską toczyły się częste wojny — to działo się tak dlatego, że w państwie niemieckim do głosu dochodziły siły wojownicze i zaborce, które umiały narzucić swoją przemoc narodowi niemieckiemu i wykrwawiać go w wojnach, nie przynoszących mu nic poza śmiercią i ruinami.

Ostatnie lata ponad wszelką wątpliwość dowiodły, że przyjaźń i współpraca między Polską i Niemcami jest możliwa, jest konieczna, że przynosi ona korzyść zarówno jednemu, jak

i drugiemu narodowi, że stanowi może jeden z najważniejszych filarów pokoju w Europie.

Wykonanie uchwał poczynionych przez ZSRR niebicie dowiodło, że były one słuszne, że wytyczały drogę do usunięcia wojennego niebezpieczeństwa, drogi pokojowego i przyjaznego współistnienia narodów europejskich.

Tam natomiast, gdzie zostały one złamane, gdzie pozostały tylko na papierze — tam zrodziło się i rośnie groźne niebezpieczeństwo wojny.

Trzej okupanci zachodni, z Ameryką na czele, prowadzą w Niemczech Zachodnich politykę szykowania nowej wojny. Niemcy Zachodnie są w planach amerykańskich podlegają wojennym ważnym, kluczowym punktem, przede wszystkim jako dostawca mięsa armatniego.

Posłuchajmy, co pisze wczorajszego sługusa Hitlera, który jeszcze kilka lat temu niszczył swoimi hordami pancernymi i radzieckie i polskie miasta. Posłuchajmy gen. Guderiana:

„Żądamy — pisze on — terytoriów, położonych na wschód od Nysy i Odry. Żądamy, aby terytoria te zostały na nowo skolonizowane przez Niemców... Analogiczne są nasze żądania, jeśli idzie o inne terytoria, zajmowane dawniej przez Niemców, w szczególności o Sudeoty.”

Prawdy o zbrodniczych zamiarach amerykańsko-hitlerowskich polityków nie zastąpi żadna prostacka gadanina różnych głosów Ameryki, BBC, czy Madrytów o obronie Europy przed „czernym niebezpieczeństwem” i innych bzdurach z repertuaru nieboszczyka Goebbelsa.

Sytuacja jest jasna:

Podwyżka ceny chleba w Anglii

LONDYN (PAP). Ministerstwo aprowizacji podało do wiadomości, że z dniem 1 kwietnia cena chleba podwyższona zostanie o 9 procent na kilogramie.

USA obawiają się porozumienia z ZSRR Wall Street prowadzi rozłamową politykę

PARYŻ (PAP). Waszyngtoński korespondent „L'Humanite” podaje wypowiedź radcy departamentu stanu USA, republikanina Johna Coopera, naświetlającą stanowisko delegacji amerykańskiej na toczącej się obecnie w Paryżu konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw. Po powrocie z Europy zachodniej Cooper oświadczył komentatorem dyplomatycznym prasy amerykańskiej, iż rząd amerykański z przyczyn wewnętrzno-politycznych nie może obecnie dopuścić do tego, aby wciągnięto go do rozmów, które mogłyby się przyczynić do poprawy stosunków z ZSRR.

Angielskie i amerykańskie plany zbrojeń — podkreślił

Cooper — realizowane są na taką skalę, że osłabienie napięcia międzynarodowego, jak również polepszenie stosunków między ZSRR i mocarstwami zachodnimi mogą doprowadzić do kryzysu ekonomicznego, którego katastrofalne następstwa trudno przewidzieć.

Kierując się tymi właśnie względami — pisze „L'Humanite” — Truman i Acheson udzielają Jessupowi instrukcji, aby wszelkimi sposobami utrudniał osiągnięcie porozumienia między zastępcami ministrów spraw zagranicznych oraz tobił wszystko, co w jego mocy, celem niedopuszczenia do zwołania rady ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw.

II doroczna konferencja Niemieckiego Towarzystwa Krzewienia Pokojowych i Dobrosąsiedzkich stosunków z Polską

BERLIN (PAP). W dniu 31 marca rozpoczęły się w Berlinie obrady drugiej dorocznej konferencji Niemieckiego Towarzystwa Krzewienia Pokojowych i Dobrosąsiedzkich Stosunków z Polską. W obradach biorą udział delegaci krajowych i okręgowych kół Towarzystwa oraz liczni goście.

Długotrwałymi i hucznymi oklaskami zgromadzeni powitali honorowego prezydenta Towarzystwa premiera NRD — Otto Grotewohla, przybyłych z Polski na zjazd ministra szkół wyższych i nauki Adama Rapackiego i członka Zarządu Głównego Ligi Kobiet — dr Irenę Sztachelską oraz szefa polskiej misji dyplomatycznej przy rządzie NRD — ambasadora Jana Izydorczyka.

Wielka sala w lokalu Towarzystwa, gdzie odbywają się obrady, przybrana kwiatami i zieloną, udekorowana jest emblematami Polski i NRD oraz portretami Generalissimusa Stalina, Prezydenta R. P. — Bolesława Bieruta, Prezydenta NRD — Wilhelma Piecka, Marszałka Rokossowskiego, Premiera Cyrankiewicza oraz Premiera Grotewohla.

Po odegraniu hymnów narodowych NRD i Polski konferencja zagałę członka Zarządu Głównego Towarzystwa — Wolfgang Weiss, który powitał przybyłych oraz wyraził radość z powodu bardzo pomyślnego

rozwoju Towarzystwa, zdobywającego coraz silniejsze oparcie w najszerszych masach społeczeństwa niemieckiego.

Po wyborze prezydium, komisji i prezydium honorowego, do którego wybrano Generalissimusa Stalina, Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta, Prezydenta NRD Wilhelma Piecka oraz Premiera Cyrankiewicza i Premiera Grotewohla — referat pt. „Przyjaźń niemiecko - polska przyczyni się do zapewnienia pokoju w Europie” wygłosił premier Grotewohl.

Titowcy występują przeciwko granicy na Odrze i Nysie

SOFIA (PAP). Jak donosi prasa bułgarska, dziennik titowski „Wiesticnik” wystąpił z ordynarnym atakiem przeciwko granicy pokoju na Odrze i Nysie. Równocześnie dziennik ten zaatakował w cyniczny sposób Niemiecką Republikę Demokratyczną za uznanie tej granicy. Tak więc klika titowska na rozkaz swych mocodawców imperialistycznych dołącza swój głos do nagonki uprawianej przez podlegaczy wojennych i przez zachodnio-niemieckich pogrobowców hitlerizmu.

Olbrzymia manifestacja społeczeństwa Częstochowy w rocznicę tragicznego napadu granatowej policji na bezrobotnych Ludność składa hołd ofiarom terroru sanacyjnego

CZĘSTOCHOWA (PAP). Przed 15 laty 26 marca 1936 r. odbyła się w Częstochowie potężna manifestacja wielotysięcznej rzeszy bezrobotnych, którzy doprowadzeni do skrajnej nędzy udali się przed magistrat, a następnie po odmowie przyjęcia delegacji robotników przez ówczesnego sanacyjnego komisarza Mackiewicza — do Urzędu Pośrednictwa Pracy, domagając się uruchomienia robót publicznych, zatrudnienia pozostających bez pracy i wydania zasiłków głodowych zasiłków zdrowotnych.

W odpowiedzi na słuszne żądania robotników stojąca na usługach reżimu kapitalistycznego granatowa policja otworzyła ogień do bezbronných robotników, raniąc kilkunastu z nich. Śmiertelnie trafiony poległ wówczas robotnik częstochowski Franciszek Bartocha — ojciec 6 dzieci. Około 60 osób spośród uczestników zebrała agencja policji aresztowali i wtrocili do więzień.

W 15 rocznicę manifestacyjnego pogrzebu Franciszka Bartochy, w którym udział wzięła niemal cała ludność Częstochowy oraz w rocznicę strajków, którymi robotnicy Częstochowy odpowiadali na terror władz sanacyjnych, odbyła się w sali świetlicy Zw. Zaw. Kolejarzy uroczysta akademii, na której ludność Częstochowy złożyła hołd bojownikom sprawy robotniczej.

W prezydium akademii zasiadli obok przedstawicieli Komitetu Wojewódzkiego i Komitetu Miejskiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Miejskiej Rady Narodowej, Wojska Polskiego i organizacji społecznych przywódcy robotników i organizatorzy ich walki z uciskiem sanacyjnym oraz weterani rewolucyjnych walk mas pracujących Częstochowy i czołowi przodownicy pracy miejscowych zakładów przemysłowych.

Drugi sekretarz Komitetu Miejskiego PZPR w Częstochowie Edward Gała przypomniał w wygłoszonym referacie, że w okresie pamiętnych dni zbrodni zbirów sanacyjnych bez pracy i bez żadnych środków do życia pozostawała ok. 30-tysięczna rzesza bezrobotnych Częstochowy.

„Polska sanacyjna — oświadczył m. in. mówca — stawała się krajem zacofanym pod względem gospodarczym i staczała się na dno kryzysu. Rabunkowa gospodarka zagranic-

nych kapitalistów i rodzimych obszarników opierała się na niczym nieskrępowanej eksploatacji kraju i na wyzysku robotników. Dla bezrobotnych pozostały tylko kule...”

Z głębokim wzruszeniem wysłuchali uczestnicy akademii słów robotnika huty „Częstochowa” Stanisława Bartochy — syna zamordowanego Franciszka Bartochy.

„Pamiętam wiosnę 1936 r. — oświadczył on, gdyśmy z ojcem szli domagając się pracy. Nie było jej wtedy dla nas. W Polsce hulał faszyzm.

Doczekaliśmy się jednak innej wiosny, wiosny, za którą oddał życie mój ojciec. Wyszliśmy z suteren, weszli-

śmy do szkół, do domów kultury, z każdym dniem budujemy jaśniejszą przyszłość. Dlatego dla Polski Ludowej i dla socjalizmu pracować będziemy jak najwydajniej!”

W pełnym wzruszenia słowach mówca złożył hołd tym wszystkim, którzy oddali swe życie za sprawę wyzwolenia mas pracujących.

Po części oficjalnej odbyła się część artystyczna akademii.

Siew pokoju Wzywamy gromadę Zielarkowo do współzawodnictwa

Apel gromady Tarnowo Podgórne podejmuje coraz więcej gromad i chłopów pracujących województwa poznańskiego, którzy podejmują liczne zobowiązania produkcyjne.

A oto co postanawia gromada Przeclaw:

1. Zakończyć pozostałą orkę ozimą i przygotować ziemię do siewów wiosennych do dnia 8. IV 1951 roku.

2. Siew zbóż jarych skrócić do 5 dni, to jest o 5 dni w porównaniu z latami ubiegłymi, czyli zakończyć do 13 IV 1951 roku.

3. Podnieść wydajność z ha przy minimalnym użyciu nawozów pomocniczych i tak:

a) pszenicy z 16 q do 20 q;
b) ziemniaków, owsa i mieszanki z 17 q do 20 q;

c) ziemniaków odmiennej do 18 q;
d) buraków cukrowych do 225 q;

e) zmienić sposobem gospodarczym obiekt suszarni węzłów remizy OS na nowe;

f) uzupełnić aleje na drogach gromadzkich drzewami owocowymi;

g) zwiększyć produkcję węgny o 25% w postaci przychówka gągniat;

h) otoczyć opieką ZMP i LZS w gromadzie przez oddanie pod boisko 1 ha ziemi należącej do gromady.

Poza tym gromada Przeclaw wezwała do współzawodnictwa sąsiednią gromadę Zielarkowo.

Irańczy podpisują apel Światowej Rady Pokoju

MOSKWA (PAP). Jak donosi agencja TASS, sekretarza irańskiego towarzystwa obrońców pokoju podał do wiadomości, że do dnia 27 marca 75 tys. mieszkańców Iranu podpisało apel Światowej Rady Pokoju w sprawie zawarcia paktu pokoju między pięcioma mocarstwami.

Komunikat Biura Prasy i Informacji Prezydium Rady Ministrów

Biuro Prasy i Informacji Prezydium Rady Ministrów podaje do wiadomości wszystkich urzędów, instytucji i central, że komunikaty dotyczące ich działalności, ale posiadające znaczenie jedynie lokalne, nie powinny być przysyłane do centrali Polskiej Agencji Prasowej w Warszawie, ani do innych prasowych biur ogłoszeń dzienników miejscowych, jako ogłoszenie płatne.

